
３　財務諸表

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金預金 493,255,990 521,556,086 △ 28,300,096 現金預金減

　　　　販売用資産 1,738,080 0 1,738,080
　　　　　農業振興事業販売用資産 1,738,080 0 1,738,080 年度末保有増

　　　　未　収　金 52,213,699 48,010,003 4,203,696
　　　　　未収補助金 25,087,397 4,661,768 20,425,629 未収補助金増

　　　　　事業未収金 26,848,193 42,055,567 △ 15,207,374 事業未収金減

　　　　　その他未収金 278,109 1,292,668 △ 1,014,559 その他未収金減

　　　　貸倒引当金 △ 3,449,227 △ 11,551,093 8,101,866 貸倒引当金減

　　　　その他流動資産（仮払金） 5,496,487 1,272,788 4,223,699 仮払金増

　　　　　　　流動資産合計 549,255,029 559,287,784 △ 10,032,755
　２　固定資産
　　　　基本財産
　　　　　基本財産投資有価証券 26,880,480 27,083,760 △ 203,280 時価評価減

　　　　　　　基本財産合計 26,880,480 27,083,760 △ 203,280
　　　　特定資産
　　　　　特定積立資産 2,220,736,765 2,229,917,102 △ 9,180,337

　　　　　　森林整備担い手対策積立資産 0 240,000,000 △ 240,000,000
積立資産から
投資有価証券に組替

　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,117,313,000 1,910,945,000 206,368,000
積立資産から組替
及び時価評価減等

　　　　    借入金償還引当資産 74,184,465 53,860,838 20,323,627 引当増

　　　　    貸倒引当資産 4,007,704 4,007,304 400 引当増

　　　　　　負債対応積立資産 25,231,596 21,103,960 4,127,636
　　　　      退職給付引当金積立資産 25,231,596 21,103,960 4,127,636 引当増

　　　　　特定事業資産 4,008,827 4,909,698 △ 900,871
　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 4,008,827 4,909,698 △ 900,871 減価償却減等

　　　　　　　特定資産合計 2,224,745,592 2,234,826,800 △ 10,081,208
　　　　その他固定資産
　　　　　事業資産 32,262,135,778 32,205,878,183 56,257,595
　　　　　　森林整備事業資産 32,262,135,778 32,205,878,183 56,257,595 森林整備事業資産増

　　　　　有形固定資産 79,128,055 90,394,966 △ 11,266,911 減価償却減等

　　　　　無形固定資産 486,996 530,196 △ 43,200 減価償却減

　　　　　その他の資産 350,000 350,000 0
　　　　　就農支援資金貸付用資産 9,824,000 14,461,000 △ 4,637,000 償還減

　　　　  供託金 173,584 0 173,584 供託金増

　　　　  貸倒引当金 0 △ 4,007,304 4,007,304 就農資金返済県預り金へ

　　　　　　　その他固定資産合計 32,352,098,413 32,307,607,041 44,491,372
　　　　　　　固定資産合計 34,603,724,485 34,569,517,601 34,206,884
　　　　　　　資産合計 35,152,979,514 35,128,805,385 24,174,129
Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　次期返済長期借入金 520,639,468 465,037,865 55,601,603 次期返済長期借入金増

　　　　未　払　金 100,706,969 121,259,902 △ 20,552,933 未払金減

　　　　前　受　金 240,947 120,000 120,947 前受金増

　　　　預　り　金 1,166,395 982,696 183,699 預り金増

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,571 2,372,463 △ 1,892 仮受金減

　　　　　　　流動負債合計 625,124,350 589,772,926 35,351,424
　２　固定負債
　　　　長期借入金 27,816,080,546 27,826,319,702 △ 10,239,156 長期借入金減

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 4,146,182,534 0
　　　　引　当　金 27,475,209 25,400,262 2,074,947
　　　　　退職給付引当金 27,475,209 25,400,262 2,074,947 引当増

　　　　長期前受金 6,108,000 6,108,000 0
　　　　就農資金返済県預り金 4,007,704 0 4,007,704 貸倒引当金を組替

　　　　その他の固定負債 20,213 20,213 0
　　　　　　　固定負債合計 31,999,874,206 32,004,030,711 △ 4,156,505
　　　　　　　負債合計 32,624,998,556 32,593,803,637 31,194,919
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 10 △ 1 林業機械売却

　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 4,008,818 4,909,688 △ 900,870 減価償却減

　　　　　　　指定正味財産計 4,008,827 4,909,698 △ 900,871
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 4,008,827 4,909,698 △ 900,871
　２　一般正味財産 2,523,972,131 2,530,092,050 △ 6,119,919
　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,880,480 27,083,760 △ 203,280
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,191,497,465 2,204,805,838 △ 13,308,373
　　　　　　　正味財産合計 2,527,980,958 2,535,001,748 △ 7,020,790
　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,152,979,514 35,128,805,385 24,174,129

備 考

　３の１　貸　借　対　照　表　
令和３年３月３１日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 493,255,990 191,831,625 64,542,907 256,374,532 144,878,135 172,638 396,145 18,238,760 56,757,688 16,438,092

　　　　販売用資産 1,738,080 0 1,738,080 1,738,080 0 0 0 0 0 0

　　　　　農業振興事業販売用資産 1,738,080 0 1,738,080 1,738,080 0 0 0 0 0 0

　　　　未　収　金 52,213,699 12,153,277 2,505,756 14,659,033 27,703,927 0 321,530 0 9,529,107 102

　　　　　未収補助金 25,087,397 0 0 0 25,087,397 0 0 0 0 0

　　　　　事業未収金 26,848,193 12,075,942 2,469,713 14,545,655 2,451,901 0 321,530 0 9,529,107 0

　　　　　その他未収金 278,109 77,335 36,043 113,378 164,629 0 0 0 0 102

　　　　貸倒引当金 △ 3,449,227 △ 1,533,063 △ 1,916,164 △ 3,449,227 0 0 0 0 0 0

　　　　その他流動資産（仮払金） 5,496,487 2,720,989 1,920,759 4,641,748 12,515,728 0 0 1,000,000 2,280,000 0 △ 14,940,989

　　　　　　　流動資産合計 549,255,029 205,172,828 68,791,338 273,964,166 185,097,790 172,638 717,675 19,238,760 68,566,795 16,438,194 △ 14,940,989

　２　固定資産

　　　　基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券 26,880,480 0 0 0 26,880,480 0 0 0 0 0

　　　　　　　基本財産合計 26,880,480 0 0 0 26,880,480 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産

　　　　　特定積立資産 2,220,736,765 0 20,192,518 20,192,518 79,223,543 0 0 4,007,704 2,117,313,000 0

　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,117,313,000 0 0 0 0 0 0 0 2,117,313,000 0

　　　　　　借入金償還引当資産 74,184,465 0 0 0 74,184,465 0 0 0 0 0

　　　　　　貸倒引当資産 4,007,704 0 0 0 0 0 0 4,007,704 0 0

　　　　　　負債対応積立資産 25,231,596 0 20,192,518 20,192,518 5,039,078 0 0 0 0 0

　　　　　　　退職給付引当金積立資産 25,231,596 0 20,192,518 20,192,518 5,039,078 0 0 0 0 0

　　　　　特定事業資産 4,008,827 0 0 0 0 0 0 0 4,008,827 0

　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 4,008,827 0 0 0 0 0 0 0 4,008,827 0

　　　　　　　特定資産合計 2,224,745,592 0 20,192,518 20,192,518 79,223,543 0 0 4,007,704 2,121,321,827 0 0

　　　　その他固定資産

　　　　　事業資産 32,262,135,778 0 0 0 32,262,135,778 0 0 0 0 0

　　　　　　森林整備事業資産 32,262,135,778 0 0 0 32,262,135,778 0 0 0 0 0

　　　　　有形固定資産 79,128,055 978,230 28,782,145 29,760,375 40,821,739 0 0 0 8,545,941 0

　　　　　　建物等資産 39,662,431 0 15,978,242 15,978,242 23,684,189 0 0 0 0 0

　　　　　　土地資産 29,546,896 0 12,803,899 12,803,899 16,742,997 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の有形固定資産 9,918,728 978,230 4 978,234 394,553 0 0 0 8,545,941 0

　　　　　無形固定資産 486,996 5,400 353,996 359,396 106,000 0 5,400 5,400 5,400 5,400

　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金貸付用資産 9,824,000 0 0 0 0 0 0 9,824,000 0 0

　　　　供託金 173,584 173,584 0 173,584 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　その他固定資産合計 32,352,098,413 1,157,214 29,486,141 30,643,355 32,303,063,517 0 5,400 9,829,400 8,551,341 5,400 0

　　　　　　　固定資産合計 34,603,724,485 1,157,214 49,678,659 50,835,873 32,409,167,540 0 5,400 13,837,104 2,129,873,168 5,400 0

　　　　　　　資産合計 35,152,979,514 206,330,042 118,469,997 324,800,039 32,594,265,330 172,638 723,075 33,075,864 2,198,439,963 16,443,594 △ 14,940,989

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　次期返済長期借入金 520,639,468 0 0 0 513,369,468 0 0 7,270,000 0 0

　　　　　公庫借入金 489,523,552 0 0 0 489,523,552 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 7,270,000 0 0 0 0 0 0 7,270,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 23,845,916 0 0 0 23,845,916 0 0 0 0 0

　　　　未　払　金 100,706,969 83,752,308 2,351,743 86,104,051 5,359,287 172,638 717,675 2,153,467 5,911,831 288,020

　　　　前　受　金 240,947 947 0 947 0 0 0 240,000 0 0

　　　　預　り　金 1,166,395 0 0 0 0 0 0 0 0 1,166,395

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,571 0 2,370,461 2,370,461 0 0 0 0 0 14,941,099 △ 14,940,989

　　　　　　　流動負債合計 625,124,350 83,753,255 4,722,204 88,475,459 518,728,755 172,638 717,675 9,663,467 5,911,831 16,395,514 △ 14,940,989

　貸　借　対　照　表　内　訳　

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

令和３年３月３１日現在

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

青年農業者等確保
育成事業会計

林業労働力確保
推進事業会計

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

６次産業化ｻﾎﾟｰﾄ
ｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計
にいがたグリーンワークセンター

担い手支援センター

　２　固定負債

　　　　長期借入金 27,816,080,546 0 0 0 27,800,631,546 0 0 15,449,000 0 0

　　　　　公庫借入金 7,507,572,438 0 0 0 7,507,572,438 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 20,006,161,769 0 0 0 19,990,712,769 0 0 15,449,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 302,346,339 0 0 0 302,346,339 0 0 0 0 0

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　　分収林事業県借入金未払利息 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　引　当　金 27,475,209 0 22,436,131 22,436,131 5,039,078 0 0 0 0 0

　　　　　退職給付引当金 27,475,209 0 22,436,131 22,436,131 5,039,078 0 0 0 0 0

　　　　長期前受金 6,108,000 0 6,108,000 6,108,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金返済県預り金 4,007,704 0 0 0 0 0 0 4,007,704 0 0

　　　　その他の固定負債 20,213 0 0 0 0 0 0 0 20,213 0

　　　　　　　固定負債合計 31,999,874,206 0 28,544,131 28,544,131 31,951,853,158 0 0 19,456,704 20,213 0 0

　　　　　　　負債合計 32,624,998,556 83,753,255 33,266,335 117,019,590 32,470,581,913 172,638 717,675 29,120,171 5,932,044 16,395,514 △ 14,940,989

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0

　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 4,008,818 0 0 0 0 0 0 0 4,008,818 0

　　　　　指定正味財産合計 4,008,827 0 0 0 0 0 0 0 4,008,827 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 4,008,827 0 0 0 0 0 0 0 4,008,827 0

　２　一般正味財産 2,523,972,131 122,576,787 85,203,662 207,780,449 123,683,417 0 5,400 3,955,693 2,188,499,092 48,080 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,880,480 0 0 0 26,880,480 0 0 0 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,191,497,465 0 0 0 74,184,465 0 0 0 2,117,313,000 0

　　　　　　　正味財産合計 2,527,980,958 122,576,787 85,203,662 207,780,449 123,683,417 0 5,400 3,955,693 2,192,507,919 48,080 0

　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,152,979,514 206,330,042 118,469,997 324,800,039 32,594,265,330 172,638 723,075 33,075,864 2,198,439,963 16,443,594 △ 14,940,989


